
DDIISSTTRREETTTTOO  SSOOCCIIOO--SSAANNIITTAARRIIOO  DD2222  
 

 
      

Comune di Calascibetta Comune di Catenanuova Comune di Centuripe Comune di Enna Comune di Valguarnera Comune di Villarosa A.S.P. Enna 

  

  
Deliberazione n.  7 del 12.06.2023 

 
 

OGGETTO 
 

Approvazione Azione di rafforzamento territoriale e schema di accordo con AdG di adesione al 
Progetto di capacitazione amministrativa del Programma nazionale dei servizi di cura 
all’infanzia e anziani non autosufficienti (PNSCIA) – Fase 2 del Programma – Azioni di 
rafforzamento territoriale – Secondo avviso per la presentazione di Manifestazione di 
interesse per la linea Intervento Infanzia 

 
 
L’anno duemilaventitrè il giorno dodici del mese di giugno alle ore 12.00 in Enna, presso la sede dell’Assessorato 

alle Politiche sociali del Comune capofila di Enna, si è riunito il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 

22, nelle seguenti persone: 

 

 Componente o delegato Nome Cognome  P A 

Comune di Enna Assessore delegato  G. Cortese X  

Comune di Calascibetta Assessore delegato S. Di Stefano X  

Comune di Catenanuova Sindaco A. Impellizzeri X  

Comune di Centuripe Assessore delegato A. La Spina X  

Comune di Valguarnera Sindaco F. Draià X  

Comune di Villarosa Assessore delegato G. Ippolito X  

ASP - Distretto Sanitario        Direttore Distretto  P. Di Venti  X 
   

 
 
Partecipa alla seduta il Responsabile dell’ Ufficio Piano del Distretto 22, Dott.ssa C. Monia Amato che svolge 

funzioni di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il Comitato 

a  prendere  le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta: 



Oggetto: Approvazione Azione di rafforzamento territoriale e schema di accordo con AdG di adesione al Progetto 
di capacitazione amministrativa del Programma nazionale dei servizi di cura all’infanzia e anziani non 
autosufficienti (PNSCIA) – Fase 2 del Programma – Azioni di rafforzamento territoriale – Secondo avviso per la 
presentazione di Manifestazione di interesse per la linea Intervento Infanzia 

 
^^^^^ 

 
Il Comitato dei Sindaci 

Premesso: 
 
- che l’articolo 1 della legge 328/2000 - “Principi generali e finalità”, recita: “La Repubblica assicura alle persone e 
alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della 
vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e 
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 
 
- che il Comune è l’ente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei servizi alla persona e 
alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- che il disposto dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, consente che amministrazioni statali ed altri soggetti pubblici 
sottoscrivano accordi di programma “per la definizione e l’attuazione di opere, di interventi o di programmi di 
intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l’azione d’intervento coordinato”; 
 
 - che con apposita deliberazione del CIPE (n. 113 del 26.10.2012)  è stato individuato il Ministero dell’Interno 
quale amministrazione responsabile della gestione ed attuazione del Programma Nazionale dei Servizi di Cura alla 
prima infanzia e agli anziani non autosufficienti previsto dall’aggiornamento del Piano di Azione Coesione 
dell’1.5.2012; 
 
- che con decreti della stessa Autorità di Gestione del 26 gennaio 2015 sono state emanate le Linee Guida e i 
formulari per l’adozione dei Piani di Intervento che i distretti individuati devono predisporre per l’accesso ai 
finanziamenti; 
 
- che l’Autorità di Gestione del Programma Nazionale dei Servizi di Cura alla prima infanzia e agli anziani non 
autosufficienti ha adottato, con proprio decreto n. 557 del 22.4.2015 il secondo riparto delle risorse finanziarie; 
 
Richiamata la nota dell’Autorità di gestione n. 2152/PAC del 18.05.2023, avente ad oggetto: “Programma 
nazionale per i servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti (PNSCIA). “Fase 2” del Programma - 
Azioni di rafforzamento territoriale - Secondo Avviso per la presentazione di Manifestazione di interesse per la 
linea intervento Infanzia; 
 
Atteso che è intendimento del Distretto socio - sanitario presentare adesione alla manifestazione di interesse a 
partecipare alle Azioni di Rafforzamento territoriale per la linea di intervento Infanzia della “Fase 2” del 
Programma, ai fini dell’istruttoria e ammissione al finanziamento da parte dell’autorità di gestione, allegando le 
schede di intervento che i Comuni del Distretto intenderanno presentare previa trasmissione delle stesse al 
Comune di Enna nella qualità di Comune capofila; 
    
Atteso che, per l’effetto, l’Autorità di gestione richiede altresì l’approvazione dello schema di accordo di adesione 
al Progetto di capacitazione amministrativa del Pnscia; 

 
Il Comitato dei Sindaci 

 
Richiamata la Legge 328/2000; 
 

D E L I B E R A 



 
Aderire all’avviso emanato dall’Adg e per l’effetto presentare manifestazione di interesse a partecipare alle Azioni 
di Rafforzamento territoriale per la linea di intervento Infanzia della “Fase 2” del Programma, ai fini dell’istruttoria 
e ammissione al finanziamento da parte dell’autorità di gestione; 
 
Approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di accordo con l’Adg di adesione al progetto di 
capacitazione amministrativa del Pnscia allegato alla presente; 
 
Dare mandato al Sindaco del Comune capofila a presentare adesione alla manifestazione di interesse a 
partecipare alle Azioni di Rafforzamento territoriale per la linea di intervento Infanzia della “Fase 2” del 
Programma, ai fini dell’istruttoria e ammissione al finanziamento da parte dell’autorità di gestione, allegando le 
schede di intervento che i Comuni del Distretto intenderanno presentare previa trasmissione delle stesse al 
Comune di Enna nella qualità di Comune capofila; 
 
Trasmettere all’Albo pretorio di tutti i Comuni del Distretto D22 il presente atto per la relativa pubblicazione; 
 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto  
 
 
                   Il Componente anziano                                                                                                Il Presidente 
                  f. to Antonio Impellizzeri                                     f. to Avv. Gianpiero Cortese 

^^^^^ 

Il Coordinatore del Gruppo Piano 
Segretario Verbalizzante 

f. to Dott. ssa Concetta Monia Amato 

 _____________________________________________________________ 
 

 

Referto di Pubblicazione 

La presente deliberazione n.             7             viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Enna il giorno        13.06.2023          e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Doc.  n.  N.R.        3043            del 13.06.2023 

Enna            13.06.2023                                                Il R.U.P. della Pubblicazione 

    f.to Salvatore Cannarozzo 

 

 


